
 
 

平成２１年４月 

                            滋 賀 労 働 局        

１ 定期健康診断実施状況 

 12 年 １３年 １４年 １５年 １６年 １７年 １８年 １９年 20 年

実施事業場数 1,072 1,135 1,135 1,107 1,165 1,148 1,176 1,181 1,355

受診者数 146,175 151,212 147,141 138,519 147,659 147,787 153,532 154,910 180,102
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3 じん肺管理区分の決定状況（年次別） 

じん肺管理区分決定件数   区分 

 

年 

じん肺健康

診 断 実 施 

事業場数 

受 診 

労働者数 計 管理 1 管理 2 管理 3 管理 4

有所見 

者  数 

合 併 症 

り患件数 

有所見率

（％） 

全国平均

有所見率

（％） 

14 263 3,864 
（16） 

106 

（1） 

0 

（8） 

74 

（7） 

32 

（0） 

0 

（15）

106

（0） 

0 
２．７ ４．９ 

15 231 3,686 
（20） 

84 

（4） 

1 

（8） 

60 

（6） 

23 

（2） 

0 

（16）

83 

（0） 

0 
２．３ ４．０ 

16 271 4,397 
(42) 

115 

(7) 

0 

(26) 

78 

(8) 

37 

(1) 

0 

(35)

115

（0） 

0 
２．６ ３．５ 

17 246 3,679 
（29） 

74 

（12）

3 

（7） 

36 

（10）

35 

（0） 

0 

（17）

71 

(0) 

0 
１．９ ３．０ 

18 293 5,411 
（56） 

77 

（13）

2 

（29）

40 

（12）

35 

（2） 

0 

（43）

75 

（0） 

0 
１．４ ２．６ 

19 220 3,923 
（12） 

74 

（2） 

0 

（6） 

53 

（2） 

20 

（2） 

1 

（10）

74 

（0） 

0 
１．９ ２．３ 

20 174 3,139 
（12） 

54 

（2） 

1 

（7） 

32 

（3） 

21 

（0） 

0 

（10）

53 

（0） 

0 
1．7 ６．３ 

・健診実施事業場数及び受診労働者数はじん肺管理実施状況報告による。 （ ）内は随時申請で外数

・じん肺管理区分決定件数は当局申請による決定の数。      

・平成 20 年における新規有所見者は 5 人である。      

 

 

4 特殊健康診断実施状況（平成 20 年対象業務別）     

     区分 

 

対象業務 

実   施 

事業場数 

受   診 

労働者数 

有所見 

者 数 

有所見率 

 （％） 

全国平均 

有所見率（％）

有機溶剤 ６７８ １５，９２７ ６３８ ４．０１ ５．９９ 

特定化学物質 １４６ ４，０１０ ５３ １．３２ １．１８ 

鉛 ８８ １，８１７ ３５ １．９３ １．７２ 

法
定
の
特
殊
健
診 電離放射線 １４１ ３，９２８ ２９４ ７．４８ ６．１１ 

振動 １７ １４５ １０ ６．９０ ５．８０ 

騒音 １７６ ９，７２４ １，８０４ １８．５５ １６．４３ 

紫・赤外線 ４１ ９０４ １３ １．４４ ２．３１ 

行
政
指
導
に
よ
る 

特
殊
健
診 

ＶＤＴ作業 １７３ ９，８２３ １，００５ １０．２３ ６．１８ 

・ 有害業務を有する事業場から提出のあった特殊健康診断実施状況報告に基づく。 
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